8. Propuneri pentru statorirea progra
mului de lucrare al conferenţelor din anul
viitoriu.

Absentările de la conferenţe, decumen-
tate au a se aduce la cunoscinţă comisariului
înainte de intrarea în ordinea zilei a fie-cărei
şedinţe.

S i b i i u , 18/31 Martie 1902.
Dr. D. P. Barcianu
comisariu consistorial.

Coiivocaré.
In firul ordinului Ven. Consistoriu ar-

chidiecesan Nr. 1/1902 şcol. convoc p. t. în
văţători şi învăţăt0re de la şc0lele române
gr. or. din cercul Devei, protopresb. Devei,
Dobrei şi Iliéi, ia conferenţa învăţătorâscă, ce
se va ţin0 în şcdlă română gr.

Ocuparea tuturor elevilor dintr’o

şcdlă cu 4 desp. în aceeaşi oră, avénd a 'i o-
cupa din ori-ce obiect, dar' în materia ce se
prelege în acel timp, de înv. Atanasie Roşea
din Deva.

14. Referada comisiunei de sub Nr. 4.
15. Disertaţiuni libere pedagogice şi di

dactice, cari sunt a se preda subscrisului
până la 14/27 Aprile, 1902.

16. Statorirea programei conferinţei
proxime.

17. Eventuale propuneri şi interpelări.
18. închiderea conferenţei.
Se invită fie-care membru al conferen-

ţei să se prepareze asupra obiectelor puse
spre desbatere, ca să p6tă participa la discu-
ţiune şi să p0tă însuşi prelege ori-care temă,
dacă vre-un prelegător ar absenta.